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چکیده: در اقتصاد دانش محور، تولید، توزیع و کاربرد دانش، عامل محرکة اصلی رشد اقتصادی، 
تولید ثروت و اشتغال در همه فعالیت  های اقتصادی است. سرمایه اجتماعی با نقشی که در تسهیل 
همکاری داشته، سهم قابل  توجهی در تولید علم دارد؛ زیرا در عصر حاضر، علم و فناوری بیش از 
هر دورة دیگری از خصلت  های تاریخی خود یعنی تصادفی بودن و انفرادی بودن فاصله گرفته و به 
ارکان سرمایه  از  اعتماد و شبکه که  به گونه ای که هنجارها،  پدیده  هایی جمعی تبدیل شده اند - 
اجتماعی می  باشند - در پیشرفت  های علمی  و فنی نقش مهمی  ایفا می  کنند. از دیگر مشخصه  های 
اقتصاد دانش محور، غیرشخصی شدن مبادلات است. عوارض ناشی از کمبود سرمایه اجتماعی در 
اقتصاد به  صورت کمبود اعتماد، رکود تجارت، عدم تقسیم کار و تخصص، عدم پایبندی به قراردادها و 
عدم تضمین حقوق مالکیت به هنگام مبادله قابل مشاهده است. سرمایه اجتماعی به عنوان مجموعة 
هنجار های اجتماعی که اعتماد و پایبندی به تعهدات را به بار می  آورد و موجب تسهیل روابط به 
طور عام و مبادلات اقتصادی به طور خاص می  شود، می  تواند نقش مهمی  در شکل گیری مبادلات در 
این عصر داشته باشد. این پژوهش با روش توصیفی، تحلیلی به مطالعة چالش  های موجود در اقتصاد 
ایران برای تحقق اقتصاد دانش محور و چگونگی نقش آفرینی سرمایه اجتماعی در راستای مهیا کردن 
شرایط لازم برای وقوع اقتصاد دانش محور می  پردازد. یافته های اصلی عبارتند از:  یکی از پیش نیاز های 
تحقق اقتصاد دانش محور، وجود سطح کافی و اثربخش از سرمایه اجتماعی است؛ سرمایه اجتماعی از 
مجرا های کاهش هزینة مبادله، تضمین حقوق مالکیت )فکری(، فراهم کردن زمینه  های ایجاد سرمایة 

انسانی و ترغیب افراد به انتقال ایده ها، موجب تحقق اقتصاد دانش محور می  گردد. 

کلیدواژه ها: دانش، اقتصاد دانش محور، هزینه مبادله، سرمایة اجتماعی، اعتماد. 
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مقدمه
یکی از مسایل و موضوعات مهم اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در دوره  های مختلف، روند وا گرایی 
بین کشور های توسعه یافته و توسعه نیافته بوده است. ماهیت و اندازه این وا گرایی و شکاف در دوره  های 
مختلف متفاوت بوده است. این شکاف به شکل معنی دار از زمان وقوع انقلاب صنعتی آغاز شد و در طی 
زمان روند فزآیند های داشت، تا اینکه موج دوم انقلاب صنعتی باعث تشدید دوباره آن گردید. امروز نیز 
جهان با موج سوم انقلاب صنعتی مواجه است. این امر زمینه ساز ورود به عصری شده که با عناوینی 
چون عصر اطلاعات، دانایی و اقتصاد دانش بنیان شناخته می  شود. در عصر حاضر، انقلاب دانش محور، 
بازدهی  های صعودی و رشد فزآینده کشور هایی شده است که وارد آن شده اند. اگر  ایجاد  منجر به 
جوامع در حال توسعه اقداماتی در جهت تحقق اقتصاد دانش محور انجام ندهند، این شکاف که بین 
کشور های توسعه یافته و در حال توسعه وجود دارد، در مقایسه با گذشته با شدت بیشتری گسترش 
می  یابد، بنابراین ضروری است در کشور های در حال توسعه نیز زمینه  های لازم برای تحقق اقتصاد 
دانش محور فراهم شود و سیاست گذاری  های لازم در این رابطه اتخاذ گردد. اقتصاد بر پایه دانایی به 
این کشورها کمک خواهد کرد تا جایگاه خود را در اقتصاد جهانی بهبود بخشند، کمبود و عقب ماندگی 

درآمد و رفاه ملیّ را جبران کنند و وارد عرصه رقابت جهانی گردند. 
این  از  یکی  گیرد.  قرار  بررسی  مورد  می  تواند  مختلفی  جنبه  های  از  دانش محور  اقتصاد  تحقق 
جنبه ها، مسئله ارتباط سرمایه اجتماعی و کانال  های تأثیرگذاری آن بر تحقق اقتصاد دانش محور است. 
مسئله اصلی این مقاله آن است که چگونه می  توان از ظرفیت  های سرمایه اجتماعی برای تحقق اقتصاد 
دانش محور بهره گرفت. به این منظور ابتدا ویژگی  های اقتصاد دانش محور و شرایط لازم برای تحقق 
آن بیان می  شود و سپس کانال  های تأثیرگذاری سرمایه اجتماعی برای تحقق اقتصاد دانش محور مورد 

بررسی قرار می  گیرد. 

مبانی نظری پژوهش
تعریف مفاهیم

دانش
از آغاز دهة 1990، دانش نقش کلیدی در رشد و تحولات اقتصادی و اجتماعی به خود اختصاص 
تفسیر  شامل  که  است  اطلاعات  از  عمیق تر  مرحله ای  بلکه  نیست،  اطلاعات  تنها  دانش  است.  داده 
را  باکیفیت  و  تولید مستقل  امکان  نیز می  شود. دانش، شناختن روشی است که  و تحلیل اطلاعات 
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فراهم می  کند. »دانش مخلوط سیالی از تجربه ها، ارزش ها و نگرش  های کارشناسی نظام یافته است 
که چارچوبی برای ارزش یابی و بهره گیری از تجربیات و اطلاعات جدید به دست می آورد. دانش، در 
سازمان ها نه تنها در مدارک و ذخایر بلکه در رویه  های کاری، فرآیند های سازمانی، اعمال و هنجارها 
مجسم می  شود )داونپورت و پروساک، 13٧9(. با این تعریف، مشخص می  شود در اساس بخش مهمی  
از خلق دانش به روش های ذهنی و تجارب انسانی باز می  گردد. دانش، تنها در آگاهی از امور خلاصه 
نمی شود، بلکه آموختن روش چگونگی انجام مؤثر آن امور را نیز در بر می  گیرد. دانش از طریق فرآیند 
و  )میلر  تلفیق شود  یکدیگر  با  تجربه  و  نظریه  اطلاعات،  باید  آن  که طی  یادگیری حاصل می شود 

موریس، 1383(. 
 از جنبة انتقال پذیري و مبادله، دانش به دو دسته  دانش آشکار1  و غیرآشکار یا ضمنی2  تقسیم 
 Nonaka et al.,( »می شود. دانش آشکار، قابل تنظیم و انتقال با ابزارهاي رسمي و زبان نظام مند است
1994(. دانش آشکار دانشی است که در اسناد علمی  مانند کتاب ها، مقاله ها یا پایگاه  های علمی  مکتوب 

شده است. این دانش از طریق کتاب های آموزشی، سی دی و یا صفحات اینترنت کسب می  شود، اما 
بخش مهم تر دانش، دانش ضمنی است. بر اساس برآوردها »بیش از نود درصد از حجم دانش را دانش 
ضمنی تشکیل می  دهد« )McAdam et al., 2007(. مراد از دانش ضمنی، بخش مکتوب نشدة دانش 
است. دانش ضمنی، »دانشی است که افراد دارندة آن، از آن استفاده می کنند و آن را در کنترل خود 
قرار می دهند« )Lundvall et al., 2008(، بنابراین این نوع دانش، با تجربه و کنش مستقیم توسعه 
دانش ضمنی  انتقال  به  آنها،  تجربیات  و  ایده ها  افکار،  ارایه  به  افراد  در  کافی  انگیزة  ایجاد  می  یابد. 
کمک می  کند. بنابراین انتقال این نوع دانش به مناسبات رسمی  و مبادلات صریح محدود نمی  شود؛ 
بلکه گستر ه  ای از روابط غیررسمی  سازندة انگیزه ها را نیز شامل می  شود. در نتیجه، عوامل فرهنگی 
بنیادین  عامل  »اعتماد«  میان  این  در  دارند.  را  نقش  بیشترین  دانش ضمنی  انتقال  در  اجتماعی  و 
»هرچه  است.  دانش ضمنی  قراردادناپذیری  دلیل  به  اعتماد  اهمیت  است.  دانش ضمنی  انتقال  در 
اعتماد میان اعضا بیشتر باشد، آنها در اشتراک منابع، تبادل اطلاعات و انتقال ایده ها، فنون و تجارب 
انتقال می  یابد«  بنابراین گستره بیشتری از دانش ضمنی  بازتر عمل می  کنند،  منحصربه فرد خویش 

)اشتریان و امامی میبدی، 1389(. 
اعتمادسازی و شکل گیری روابط طولانی و مستمر، یکی از شرایط لازم برای انتقال دانش ضمنی 
است. با این توضیحات می  توان دانش را یک فعالیت اجتماعی تلقی کرد که در سیستم  های اجتماعی 
1. Explicit Knowledge
2. Tacit Knowledge
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ایجاد می  شود. برای تولید دانش، تبادل متقابل فکری دانشمندان و ابداع گران لازم است. »ارتباطات 
علمی  هم در درون سازمان  های علمی  و هم از طریق مرز های نهادی آن همواره یکی از عوامل رشد و 
تولید دانش بوده و زمینه بازسازی مداوم سیستم  های بنیادی دانش را در طول تاریخ علم فراهم آورده 
است« )محمدی، 1384(. ایجاد نهاد هایی برای تسهیل کنش در این سیستم  های اجتماعی به تولید 
و انتشار دانش کمک خواهد کرد. یکی از مهم ترین نهاد هایی که می  تواند در تسهیل کنش مورد نظر 
به درستی   Arrow )1994( البته همچنان که  اعتماد و سرمایه اجتماعی است.  نهاد  باشد،  تأثیرگذار 
اشاره نموده است، دانش ضمنی تنها مختص افراد نیست، بلکه به طور دقیق تر دانش ضمنی در سه 
سطح مطرح می  شود: دانش ضمنی افراد، دانش ضمنی بنگاه ها و دانش ضمنی جوامع یا کشورها. او 
مهم ترین مصادیق دانش ضمنی را دانایی مربوط به ابزارها، روش ها و تجربه  های انباشته شده بشری 

دانسته است. 

اقتصاد دانش محور
توسعه2 و  اقتصادی  همکاری  های  سازمان  توسط  بار  اولین  دانش بنیان1  اقتصاد   اصطلاح 

 مطرح شد. از نظر این نهاد علمی  بین المللی، »اقتصاد دانش بنیان، اقتصادی است که بر اساس تولید، 
توزیع و کاربرد دانش و اطلاعات شکل گرفته و سرمایه گذاری در دانش و صنایع دانش پایه مورد توجه 
خاص قرار می  گیرد. با توجه به چنین تعریفی در این اقتصاد شاهد رشد سرمایه گذاری در صنایعی که 
 OECD,( »از این نوع فنّاوری استفاده می  کنند، رشد نیروی کار ماهر و دستاورد های بهره وری هستیم
1996(. در واقع امروزه در هر زمینه و بخشی، نهاده دانش حرف اول را زده و نحوه و میزان استفاده 

با شتاب، جانشین  به شکل پیشرفته اش  تأثیر آن قرار گرفته است و »دانش  نهاده ها تحت  از سایر 
عوامل تولید صنعتی، زمین، کارگر و سرمایه می  شود« )تافلر و تافلر، 1388(. در این عصر، دانش بیش 
از عوامل سنتی نظیر کار و سرمایه موجب تولید می شود. به همین دلیل است که میر و استیگلیتز 
)1384( تاکید می  کنند ایده ها کالا های اقتصادی بسیار مهمی  هستند، بسیار مهم تر از عواملی که در 
اکثر الگو های اقتصادی بر آنها تاکید می  شود. اقتصاد دانش محور »گرچه به منابع کمتری احتیاج دارد، 
ولی به مهارت بیشتری نیازمند است« )میر و استیگلیتز، 1384(. به همین دلیل، ماهیت کار در این 

عصر اساساً تغییر می  کند و مهارت  های زیاد جای مهارت  های کم را می  گیرد. 
تولید دانش، موتور خلق ارزش افزوده در الگوی اقتصاد دانش محور است. »برای آنکه علم به عنوان 
1. Knowledge Based Economy )KBE(
2. Organization for Economic Corporation and Development )OECD(
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یک نهاد اجتماعی در هر جامعه ای توسعه یابد، نیازی کارکردی به حمایت نهادها و ارزش های فرهنگی 
و اجتماعی دارد« )محسنی، 13٧2(. از بعد هستی  شناختی تولید دانش، با اینکه ایده ها توسط افراد 
ساخته  و پرداخته می  شوند، اما این روابط بین افراد است که نقشی اساسی در شکل بندی و تولید دانش 
ایفا می  کند )Nonaka et al., 1994(. در واقع علم و دانش در حکم یک کارگاه اجتماعی است که برای 
شناخت و درک چگونگی شکل گیری آن باید جنبه  های جمعی آن را نیز همانند نقش نوابغ و متفکران 
در نظر داشت. سازمان علم در عصر حاضر بیش از هر زمان دیگری با ساخت و سازمان جامعه  در ابعاد 
گوناگون آن در ارتباط است، به  طوری که اساساً ممکن نیست از علم جدید بدون جامعه  سخن گفت 
)محسنی، 13٧2(. امروزه ایجاد سازش میان آنچه زادة نیاز های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است از 
یک سو و تکامل ذاتی دانش از سوی دیگر به مسئله ای مهم تبدیل شده است )برنال، 1380(، زیرا علم 
و فناوری مدرن بخش تفکیک ناپذیری از جامعه  و در کنش متقابل با آن است. به  این  ترتیب مشخص 
می  شود که دانایی مورد نیاز برای ساختن اقتصاد دانش محور فقط از نوع دانایی فناوری محض نیست 
و دانایی فرهنگی، اجتماعی و مدیریتی را نیز در برمی  گیرد. در نتیجه نقش نهادها در تولید دانایی  
مورد نیاز این الگو بسیار مهم است. این اقتصاد »به وسیله تعامل و ارتباط بین سیستم تولید، مقامات 
دولتی، دانشگاه ها و بخش های آموزشی که فرآیند نوآوری بنگاه ها، سازمان ها و اقتصاد را تحت تأثیر 
قرار می  دهند«، مطرح می شود )Schiliro, 2010( شکل می  گیرد. اهداف سازمان ها، افراد و نحوه تجمیع 
آنها به منظور دست یابی به اهداف جامعه ، تابع نهاد های حاکم بر جامعه  است. نهادها با تعیین ساختار 
انگیزشی و تعاملات انسانی عملکرد اقتصادی جوامع را رقم می  زنند، بنابراین ایجاد نهاد های مورد نیاز 

پیش شرط ضروری برای تحقق اقتصاد دانش محور است. 
با تاکید بر مبادله به عنوان آخرین واحد تحلیل، آن را واجد شرایط تضاد،   Commons )1931(

وابستگی و نظم می  داند و بر شیوه  هایی متمرکز می  شود که جامعه  پس از بروز تضاد در منافع، راه حلی 
براي آن می  یابد. این راه حل موجب تغییر قواعد کاري و قالب اجتماعي می  شود و نظم جدیدي را 
پدید می  آورد که در چارچوب آن، افراد رفتار خود را با یکدیگر شکل می  دهند، اما در قالب همین نظم 
جدید، تضادهاي جدیدي ایجاد می  شود، جامعه  مجدداً راه حلی براي آن می  یابد و دوباره نظم جدیدي 
شکل می  گیرد و این فرآیند همین طور ادامه می یابد. می  توان گفت: وی در تبیین تکامل اجتماعي، 
به دنبال پي ریزي نظریه اي درباره شیوه  های شکل گیری تضاد و رویه  هایی بوده است که به حل این 
اقتصاد  قواعد کاری جدید است.  قالب  اجتماعي و گروهي در  تضادها مي انجامد و حاصل آن، نظم 

دانش محور نیز یک نظم اجتماعی جدید می  طلبد که باید از دل تضاد های موجود ایجاد شود. 
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بدیهی است فرآیند دستیابی به این نظم جدید از مسیر نهاد های موجود هر کشور عبور می  کند 
و نیازمند اصلاح قواعد کاری و تطبیق آن با الزامات اقتصاد دانش محور است. 

سرمایۀ اجتماعی
 )IT( همان طور که بیان شد، فناوری  های متحول ساز اقتصاد1، همچون انقلاب فناوری اطلاعات
فعالیت  های رایج و سلسله  مراتب کاری را بی ثبات کرده است. به نظر می  رسد این امر یکی از دلایل 

ارتقاء جایگاه سرمایه اجتماعی در بین تمام رشته های دانش اجتماعی در دهه 1990 باشد. 
به دو دسته کارکردگرا و ساختارگرا تقسیم  را  تعاریف سرمایه اجتماعی   به طور کلی می  توان 
کرد. در دسته اول محققین سرمایه اجتماعی، تلاش کرده اند تعریف نسبتاً جامعی از این مفهوم با 
تمرکز بر بازده ها و کارکرد هایی که از آن انتظار می  رود، ارایه کنند. این در حالی است که در تعاریف 
با رویکرد ساختارگرایانه، تمرکز محققین بر عناصر تشکیل دهنده این مفهوم می  باشد. در این مقاله به 
هر دو دسته از این تعاریف پرداخته می  شود. با معرفی عناصر و اجزای تشکیل دهنده سرمایه اجتماعی، 

کارکرد و چگونگی نقش آفرینی آن در تحقق اقتصاد دانش محور بیان می  گردد. 
که  هستند  منابعی  و...،  ایدئولوژی  فرهنگ،  مذهب،  مانند  جامعه   هر  در  اجتماعی  ویژگی  های 
1. Economy Transforming Technologies

نمودار 1: پیش نیازهای تحقق اقتصاد دانش محور از منظر نهادی
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به صورت بالقوه، پایه و اساس تشکیل سرمایه اجتماعی می  باشند. آنچه مسیر رسیدن از این گونه منابع 
به سرمایه اجتماعی را هموار می  سازد، شبکه های اجتماعی است که مبتنی بر هنجار های مشترک 
ایجاد  به  منجر  مشترک  هنجار های  و  اجتماعی  پیوند های  »وجود  می  یابد.  استقرار  اعتماد  روابط  و 
شبکه های اجتماعی می  شود. با تشکیل شبکه های اجتماعی همکاری بین اعضاء آسان شده و حمایت 
متقابل اعضاء از یکدیگر شکل می  گیرد و یا به عبارت  دیگر مبادلات اجتماعی صورت می  پذیرد. حمایت 
اعضاء از یکدیگر با اعتماد به اینکه در آینده پاسخی مستحق این حمایت از طرف مقابل دریافت خواهد 
کرد، ذخیره های اجتماعی را برای هر عضو به وجود می  آورد که انباشت آنها در فرد، شبکه ها )میان 
افراد( و در جامعه  )میان شبکه ها( سرمایه اجتماعی را شکل می  دهد« )رنانی و مویدفر، 1390(. به  این 
 ترتیب، سرمایه اجتماعی »مجموعه ای از ویژگی ها مثل اعتماد، هنجار ها و شبکه هایی است که قادرند 

 .)Putnam, 1993( »کارآیی جامعه  را با تسهیل کنش  های تعاونی بهبود بخشند

 سرمایه اجتماعی همزمان در جامعه  دو نقش بازی می  کند. »نخست اینکه واحدها و بازیگران 
منفرد اجتماعی )افراد( را در تعامل با یکدیگر قرار می  دهد، یعنی آنان را از حالت انفرادی خارج می  کند 
و به هم پیوند می  دهد. دوم اینکه تعامل و همکاری این افراد را تسهیل، تسریع و کم هزینه می  سازد. 
در این نقش سرمایه اجتماعی در واقع اصطکاک اجتماعی را کاهش می  دهد« )رنانی و مویدفر، 1390(. 
ایفا می  کند، فوکویاما )13٧9( سرمایه  این دو نقشی که سرمایه اجتماعی در جامعه   بر اساس 
اجتماعی را »مجموعه هنجار های موجود در سیستم  های اجتماعی که موجب ارتقای سطح همکاری 
حقیقت  در  می  کند.  تعریف  می  دهد«،  کاهش  را  ارتباطات  و  تبادلات  هزینه  های  و  شده  جامعه   آن 
سرمایه اجتماعی یک متغیر کیفی پنهان است که از طریق اثرگذاری بر مبادله و کاهش هزینه  های آن 

موجب سهولت مبادله، افزایش همکاری و بهبود عملکرد اقتصادی می  گردد. 

نمودار 2: فرآیند پیدایش و خلق سرمایه اجتماعی
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اعتماد
 از آنجایی که »بخش عمد ه ای از مبادلات در عصر دانایی غیرتکراری است« )مؤمنی، 1388(، 
تولید در عصر دانش محور مستلزم برقراری ارتباط با طرف  های تجاری ناآشناست. این امر زمانی اتفاق 
می  افتد که افراد بر اساس موازین بتوانند به یکدیگر اعتماد کنند. »فقدان اعتماد، مانع توسعه روابط 
پیشرفته تجاری می  شود و محدوده فعالیت  های خصوصی را کم می  کند« )Webster, 1995(. به  این 
 ترتیب، اعتماد نقش مهمی  در اقتصاد دانش محور دارد. »اعتماد و معتمد بودن اغلب به عنوان نوعی 
گرایش اجتماعی در نظر گرفته می  شود که چرخ  های تبادلات اقتصادی متنوع را روغن کاری می  کند 
و در صورت عدم وجود آن، این تبادلات بسیار هزینه بر، بوروکراتیک و زمان بر خواهند شد« )فیلد، 
1388(. افزایش تعداد مبادلات از ویژگی  های اقتصاد دانش محور است )مؤمنی، 1388(. ایجاد اعتماد 
به شکل گیری با هزینه کمتر کمک خواهد کرد. »روابط مبتنی بر اعتماد، موجب ارتباطات موثر و 
تقویت مهارت  های همکاری در بین افراد می  شود« )Miles & Snow, 1994(. همان طور که بیان شد، 
برای تولید دانش نیاز به روابط طولانی مدت و همکاری بین افراد جامعه  است، بنابراین وجود اعتماد 
بین افراد جامعه  برای تحقق اقتصاد دانش محور ضروری است. »اعتماد هنگامی  به  وجود می  آید که 
اشخاص از یکدیگر انتظار داشته باشند، قواعدی معین را در معاملاتی که با هم دارند، رعایت کنند« 
)مک کلنن، 1384(. به  عبارت  دیگر اعتماد، اعتقاد به بروز کنش  های سازگار با تعهدات فردی است 
)فرانکوئیس، 1386(. اعتماد خاص1 به مفهوم چنین اعتقادی بین اعضای نزدیک به هم مانند افراد 
خانواده است، ولی از آنجایی که در اقتصاد دانش محور تعامل با افراد ناآشنا ضروری است، اعتماد عام2 

به مفهوم تمایل در اعتماد به افراد خارج از گروه  های نزدیک، نقش مهم تری دارد. 
1. Specialized Trust
2. Generalized Trust

نمودار 3: کارکردهای سرمایه اجتماعی
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این اعتماد به مفهوم اعتماد عمومی  است که مردم در مناسبات روزمره خود به دیگران که شخصاً 
با  رفتار  به قبول خطر در  تمایل فرد  اعتماد،  )رنانی و مویدفر، 1390(.  ابراز می  کنند  نمی  شناسند، 
دیگران است که این تمایل مبتنی بر یک حسن اطمینانی است که بر اساس آن، دیگران به گونه ای 
رفتار خواهند کرد که از آنها انتظار می  رود. رابطه متقابل، انتظارات و اقدام به کنش مساعد، جوهر و 

محتوی اعتماد را تشکیل می  دهد. 

روش پژوهش 
نیاز از روش کتابخانه ای و اسنادی استفاده   شد.  در این پژوهش برای گردآوری اطلاعات مورد 
روش پژوهش توصیفی، تحلیلی است و مبانی نظری پژوهش رویکرد اقتصاد نهادی است. به این منظور 
با تکیه بر دستگاه نظری نهاد گرایی، ابتدا ویژگی  های اقتصاد دانش محور و سپس سازوکار تأثیرگذاری 
سرمایة اجتماعی بر تحقق اقتصاد دانش محور مورد بررسی قرار می  گیرد و از این طریق تلاش می  شود 
نهاد های  بین  علیّ  روابط  و  اقتصاد دانش محور  بر تحقق  اجتماعی  تأثیرگذاری سرمایه  کانال  های  تا 

تشکیل دهندة سرمایة اجتماعی و اقتصاد دانش محور شناسایی و بیان گردد. 
الگوی تولید موفق در عصر حاضر اقتصاد مبتنی بر دانایی است، بنابراین تحقق اقتصاد دانش محور 
در کشور  های در حال توسعه ضروری است و اگر به این الگوی تولید رو آورده نشود با سقوط اقتصادی 
 Momeni et al.,( مواجه می  شود  انقلاب صنعتی  اول  اقتصادی موج  از سقوط  به  مراتب شدیدتری 
2012(، پس تحقق اقتصاد دانش محور در کشور ضروری است. یکی از بزرگ ترین مشکلات اقتصادی 

دانش محور  اقتصاد  تحقق  است.  دانش محور  اقتصاد  تحقق  روش  یافتن  توسعه،  حال  در  کشور های 
نیازمند مجموعه ای از پیش نیازهاست. 

یکی از این پیش نیازها، سرمایه اجتماعی است. این مقاله چگونگی نقش آفرینی سرمایه اجتماعی 
در تحقق اقتصاد دانش محور را بررسی می  کند و بر اساس مسئله فوق، پرسش زیر مطرح می  شود که 

نمودار 4: فرآیند اهمیت یافتن اعتماد در اقتصاد دانایی محور
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این مقاله به دنبال یافتن پاسخی برای آن است: »سرمایه اجتماعی از چه مجرا هایی بر تحقق اقتصاد 
دانش محور، تأثیر می  گذارد؟«

تجزیه  و تحلیل داده ها
ویژگی  های اقتصاد دانش محور و چالش  های آن در ایران

اقتصاد  یا  دانش محور  اقتصاد  که  داد  رخ  جوامع  در  بنیادی  تحولات  گذشته  دهة  چند  طی 
دانش بنیان نامیده   شد. در این دوره، دانش بیش از گذشته اهمیت یافت و نقش مهمی  را در رشد 
اقتصادی جوامع ایفا کرد، اما رشد تنها اثر اقتصاد دانایی نیست. تغییرات ساختاری عمیق در اقتصاد 
و به دنبال آن در جامعه  از آثار بسیار مهم اقتصاد دانایی است. در عصر اقتصاد دانش محور، تحولات 
عظیمی  به وقوع پیوست و دستاورد های فراوانی برای کشور های صنعتی و کشور هایی که در این مسیر 
وارد شده اند، با خود به همراه آورد. عدم توجه به این تحولات، شکاف های تاز ه ای را ایجاد می کند و 
باعث افزایش عمق نابرابری  های گذشته می شود. برای نشان دادن واکنش به موقع و مناسب به تحولات 
ایجاد شده و بهره مندی از مزایا و دستاورد های مثبت اقتصاد دانش محور، ابتدا باید ویژگی  های این 
اقتصاد به خوبی شناسایی شود، لذا در این بخش از مقاله به بررسی برخی از ویژگی ها و نیازمندی  های 
اقتصاد دانش محور پرداخته   شد و وضعیت ایران در هر مورد از این پیش نیاز های ورود به عصر دانایی 

بررسی گشت. 

افزایش نااطمینانی و هزینه  های مبادله 
می  شود  بدل  و  رد  مالکیت  حقوق  از  بسته  دو  می  گیرد،  صورت  بازار  در  مبادله ای  وقتی    
)Demstez, 1967(. تعیین حقوق مالکیت و حمایت از این حقوق مستلزم صرف هزینه  هایی است که 

نورث )1385( از آنها به عنوان هزینه مبادله نام می  برد. هزینه  های مبادله مشتمل  بر منابع لازم برای 
اندازه گیری ویژگی  های مادی و صفات حقوقی که مبادله شده اند، هزینه  های مراقبت بر اجرای قرارداد 
و کاهش عدم اطمینان که نشان گر میزان کاستی  های سنجش و اجرای شرایط مبادله است، می باشند 
نمی انجامند.  تولید  به  است که مستقیماً  مبادله، شامل هزینه  هایی  واقع هزینه  در  )نورث، 1385(. 
شرایط به وجود آورنده هزینه  های مبادله را می  توان به دو دسته هزینه  های ناشی از شرایط محیطی1 
و هزینه  های ناشی از شرایط رفتاری2 تقسیم کرد. شرایط محیطی عبارتند از عدم تقارن اطلاعات، 
1. Environment Condition          
2. Behavioral Condition              
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فرصت طلبی،  شامل  رفتاری  شرایط  و  دارایی  مالکیت  تصریح  و  اندازه گیری  مشکل  اطمینان،  عدم 
عقلانیت محدود و ریسک گریزی است )سامتی و همکاران، 1383(. با وقوع انقلاب دانش محور افزایش 
هزینه  های مبادلاتی به قاعده دگرگونی  های عظیمی  که در این عصر در شرایط محیطی و رفتاری ایجاد 
شده است را شاهد است. از جملة این دگرگونی ها که منجر به افزایش هزینه مبادله گردیده است، 

می  توان به موارد زیر اشاره کرد: 
1- در اقتصاد دانش محور کلیه فعالیت  های اقتصادی به شکلی بر دانایی متکی است و »اقتصاد 
 Schiliro,( »به صورت فزآیند ه ای بر اساس دانش و به طور کلی دارایی  های نامحسوس بنا شده است
از  گسترد ه ای  طیف  از  ایده ها  بازار  و  شده اند  ارزش افزوده  خلق  موتور  ایده ها  عصر،  این  در   .)2010

نارسایی ها و پارادوکس ها رنج می  برد، به این دلیل که »تا زمانی موضوع ایده جدید آشکار نشود، ارزش 
آن برای متقاضیان آشکار نیست و هنگامی  هم که موضوع مزبور آشکار شود، متقاضی برای پرداخت 
هزینه بی انگیزه می  شود. این گونه است که بازار ایده های جدید با نوعی عدم اطمینان روبه رو است. از 
یک طرف تقاضاکننده تا نسبت به آن آگاه نشود، برای پرداخت هزینه  های مربوط نامطمئن است و از 
سوی دیگر، عرضه کنندگان می  دانند که با آگاهی خریدار ممکن است در معرض رفتار فرصت طلبانه 

 .)Arrow, 1959( »قرار گرفته و او از پرداخت هزینه  های مربوطه منصرف گردد
2- انقلاب دانایی و پیشرفت  های فناورانه چه در قالب تولید محصول جدید و چه در قالب بهبود 
پدید  را  اطلاعات  تقارن  تشدید عدم  و  اطلاعاتی  از شکاف  های  بی سابقه ای  امواج  تولید،  فرآیند های 
آورده است و اطلاعات نامتقارن زمینه ساز رفتار های فرصت طلبانه است. همچنان که گفته شد در عصر 
اقتصاد دانش محور، دانش و ایده ها موتور خلق ارزش افزوده هستند که کالا هایی غیرملموس می  باشند، 
بنابراین در این دوره، اندازه گیری صفات کالاها و خدمات عرضه شده مشکل تر و پرهزینه تر است و »هر 
چه اندازه گیری این صفات ناقص تر و از دقت کمتری برخوردار باشد، مشارکت کنندگان در داد و ستد، 
بیشتر مجال می  یابند از یکدیگر سوء1 استفاده کنند« )نورث، 1390(. این امر منجر شده هزینه  های 

اجرا و نظارت بر قراردادها افزایش یابد. 
یک  هر  در  تا  کرده اند  ایفا  نقش  گونه ای  به  کدام  هر  الکترونیکی  و  انفورماتیکی  »انقلاب   -3
برقراری  و چگونگی  ارتباطات  زمینه  در  بنیادی  دگرگونی  های  انسان ها  حیات جمعی  عرصه  های  از 
تبادل میان انسان ها، گروه ها، سازمان ها و حتی کشورها صورت پذیرد. هنگامی  که فناوری  های جدید 
و  زمان زدایی  نام  به  پدید ه ای  با  جدید  صنعتی  تولید  نظام  می  شود،  گرفته  به کار  اقتصاد  عرصه  در 

1. Advantage              
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هزینه  های  جدید  فنی  علمی   پیشرفت  های  این،  بر  علاوه  است.  روبه رو  تولید  فرآیند  از  مکان زدایی 
ارتباطات و حمل و نقل را با کاهش  های خارق العاده روبه رو ساخته است و این مسئله به نوبه  خود 
ارتباطات و تعامل میان انسان ها را تسهیل و افزایش می  دهد. این تعاملات هم جنبه  فردی و هم جنبه  
سازمانی دارد. این موضوع باعث شده بخش عمد ه ای از مبادلات در عصر فعلی حالت غیرتکراری داشته 
باشد« )مؤمنی، 1388(. از طرفی »هر چه تعداد تکرار مبادلات بیشتر باشد، عملکرد بازار کاراتر است« 
)Williamson, 1979(، بنابراین افزایش تعاملات و به دنبال آن غیرتکراری بودن مبادلات نیز زمینه 

بروز انواع عدم اطمینان ها و افزایش هزینه مبادله را مهیا می  کند. 
است  اطمینانی  بروز عدم  نشان دهنده  اشاره شد،  آنها  به  که  دانش محور  اقتصاد  از  ویژگی  هایی 
که منجر به افزایش هزینه مبادله و عدم شکل گیری مبادلات در عصر دانایی می  شود، درصورتی که 
کاربست فناوری جدید در عصر فعلی نیازمند تخصصی شدن و تقسیم  کار در مقیاس قابل توجه است. 
»تخصصی شدن مستلزم آن است که درصد فزآیند ه ای از منابع جامعه  درگیر مبادلات باشند، به طوری 
)نورث، 1385(،  دهد«  اختصاص  خود  به  را  ملّی  ناخالص  تولید  از  توجهی  قابل  مبادلات سهم  که 
بنابراین برای ورود به عصر دانایی باید شرایط نهادی جامعه  به گونه ای باشد که این عدم اطمینان ها و 

هزینه  های مبادله را تا حد ممکن کاهش دهد. 
)North )2005 عدم اطمینان را ناشی از دو منشأ می  داند: »عدم اطمینان با منشأ طبیعی که ناشی 

از ناامنی  های طبیعی است و عدم اطمینان های با منشأ انسانی که از ناامنی  های حاصل از ارتباطات و 
تعارضات انسانی ناشی می  شود«. بشر امروزی ناامنی  های با منشأ طبیعی را به حداقل رسانده است، اما 
پیچیده شدن اقتصادها منجر به پیچیدگی روابط انسانی شده و نااطمینانی با منشأ انسانی را افزایش 
داده است. در کشور قبل از ورود به اقتصاد دانش محور و مواجه شدن با تغییرات و پیچیدگی  های آن 

با نااطمینانی در سطح گسترده مواجه است که برخی مصادیق آن عبارتند از:
الف- مطالعه های تاریخی حکایت از آن دارد که در ابتدای شکل گیری تمدن بشری مهم ترین و 
اثرگذارترین جلوه  های ناامنی بر رفتارها و عملکرد های انسان و جوامع، ناامنی  هایی با منشأ طبیعی بوده 
است )مؤمنی، 1388(. ناامنی و عدم اطمینان های با منشأ طبیعی در ایران هنوز در زمره مهم ترین 
میزان  بالاترین  با  کشور  ده  از  یکی  زمره  در  »ایران  می  شود.  محسوب  ناامنی  تولید  باز  کانون  های 

بلاخیزی در جهان محسوب می  شود« )وزارت رفاه و تأمین اجتماعی، 1384(. 
ب- عدم اطمینان های با منشأ انسانی نیز در ایران بالاست. »نتایج سرشماری سال 1385 نشان 
می  دهد که از یک طرف وزن و سهم جمعیت شهرنشین به بالاترین میزان خود در طول تاریخ اقتصادی 
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انبوه و متراکم شهرنشین  این جمعیت  از کل  )با سهمی  حدود ٧0 درصد( و در عین حال  رسیده 
بالغ بر 50 درصد آنها تنها در هفت شهر بزرگ سکونت دارند« )مؤمنی، 1388(، بنابراین تعامل  های 

ایجادکننده نااطمینانی با منشأ انسانی نیز در کشور بسیار بالاست. 
بر اساس آخرین گزارش موسسه بین المللی راهنمای ریسک کشورها در ژانویه 2011، ایران به 
لحاظ میزان ریسک، در میان 140 کشور دنیا در رتبه 80 قرار دارد. »شاخص ریسک محاسبه شده 
توسط این موسسه، ترکیبی از ریسک  های اقتصادی، سیاسی و مالی است. از آن جایی که به دلیل 
وجود درآمد های نفتی، شاخص ریسک اقتصادی و مالی در ایران وضعیت مناسبی دارد، عمده ترین 

دلیل بالا بودن ریسک، وجود ریسک بالای سیاسی است« )فتح اللهی، 1391(. 
افزایش ریسک و نااطمینانی ضمن افزایش هزینه سرانه مبادلات، تعداد مبادلات امکان پذیر در 
اقتصاد را کاهش می  دهد. برای ورود به عصر دانایی و بهره مندی از دستاورد های آن بایستی تمهیداتی 

اساسی برای کاهش عدم اطمینان ها در نظر گرفت. 

پررنگ تر شدن نقش حقوق مالکیت
هسته مرکزی اقتصاد دانش محور تولید، انتشار و بهره برداری از دانش است، به طوری که موقعیت 
سازمان ها و بنگاه ها در گرو این مسئله هستند که تا چه میزان به این مؤلفه ها پایبند باشند. »اینکه 
و  توانایی ها  از  بهینه  بهره برداری  جهت  افراد  تشویق  و  تهییج  به  قادر  حد  چه  تا  جامعه   مدیریت 

جدول 1: مقایسه رتبه ریسک بین المللی ایران با چند کشور منتخب* در سال 2011

ریسک مالیریسک سیاسیریسک اقتصادیریسک کلیکشورها

8046123٧ایران

٧8439٧65اندونزی

8110659101مغولستان

1٧39نروژ

231019سنگاپور

1354654امارات متحده عربی

The P. R. S. Group, 2012 :مأخذ
* دو کشور نروژ و سنگاپور به عنوان کشورهایی با بالاترین رتبه، امارات متحدۀ عربی به عنوان یکی از کشورهای منطقه،

 و اندونزی و مغولستان به عنوان دو کشور که وضعیتی نزدیک به ایران دارند، انتخاب شده اند. 
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قابلیت  های خود باشد بستگی به درجه اعتماد، حمایت و ضمانت پاداش تلاش  های آنها دارد« )متوسلی 
و همکاران، 1389(. به  عبارت   دیگر تلاش افراد در تولید دانش، تابع تأمین و تضمین حقوق مالکیت 
آنهاست. حقوق مالکیت یکی از نهاد های تعیین کننده عملکرد اقتصادی است. »حقوق مالکیت اگر به 
خوبی ایجاد شده باشد، بهره وری و عملکرد اقتصادی را ارتقاء می  دهد« )North, 1968(. در اقتصاد 
دانش محور حقوق مالکیت نقش مهم تری را به عهده دارد و بدون آن، تولید دانش که موتور محرک 
اقتصاد های مدرن است، امکان ناپذیر می  گردد، چرا که از جمله ویژگی  های دانش این است که اثرات 
خارجی وسیعی از ناحیه سرریزها دارد، در نتیجه بازدهی  فعالیت  های مرتبط با دانش خیلی زیادند. در 
حضور اثرات خارجی، مخترعان باید انتظار داشته باشند که کمتر از بازدهی اجتماعی اختراعشان پول 

 .)Foray, 2000( دریافت کنند و در نتیجه کمتر سرمایه گذاری می  کنند
یکی از کارکرد های حقوق مالکیت، درونی کردن اثرات خارجی برای فرد است. این عامل سبب 
ایجاد انگیزه برای تولید دانش می  شود. »نهاد هایی مانند مالکیت، امنیت، حقوق کار و مانند اینها، تأثیر 
فراوانی بر تصمیم گیری کنش گران اقتصادی می  گذارند« )نورث، 13٧9( و همچنین انگیزه  های افراد را 

در جوامع شکل می  دهند. ضعف حقوق مالکیت موجب ناامنی و عدم اطمینان می  شود. 
عدم اطمینان نسبت به امنیت مالکیت و تصاحب منافع حاصل از سرمایه گذاری و توانایی  های افراد 
موجب کاهش انگیزه انباشت ذخایر )اعم از ذخایر فیزیکی و انسانی( می  شود و فعالیت  هایی که نیاز 
به سرمایه و دانش بیشتر دارند از گردونه رقابت خارج می  شوند. به  این  ترتیب تضمین حقوق مالکیت 

نقشی اساسی در ایجاد انگیزه برای خلق دانش ایفا می  کند. 
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 بنیاد هریتیج1 گزارشی ارایه کرده است که نشان می  دهد در سال 2013 میلادی از میان 1٧٧ 
 Heritage Foundation,( کشور، ایران از نظر درجه »آزادی فعالیت  های اقتصادی« رتبه 168 را دارد
2013(. زیرشاخص هایی که استفاده شده است نشان می  دهد که شرایط اقتصادی ایران از نظر امنیت 

فعالیت ها، ثبات فضای کسب وکار و تضمین حقوق مالکیت اصلًا مناسب نیست. 
همان طور که توضیح داده شد برای اینکه افراد جامعه  برای تولید دانش انگیزه کافی داشته باشند، 
باید حقوق مالکیت )فکری( به خوبی در جامعه  تعریف و اجرا شود. وضعیت بد حقوق مالکیت در ایران 
باعث شده، میزان تولید دانش در ایران کم باشد. اگر تعداد درخواست  های ثبت اختراعات افراد ساکن 
در ایران را معیاری برای تخمین انگیزه افراد در خلق دانش در نظر گرفت، این شاخص نشان می  دهد 
که انگیزه افراد در ایران برای تولید دانش بسیار پایین است. در جدول 3 برای روشن شدن وضعیت 
ایران، آمار های چند کشور موفق در زمینة اقتصاد دانش بنیان با ایران مورد مقایسه قرار گرفته است. 
بنابراین برای ایجاد انگیزه تولید دانش، باید سازوکار هایی برای ایجاد و تضمین حقوق مالکیت 
فکری در جامعه  ایجاد شود، زیرا دانش یک کالای عمومی  است که دارای اثرات خارجی فراوان است. 

1. The Heritage Foundation 

جدول 2: مقایسه وضعیت ایران در شاخص بین المللی حقوق مالکیت میان 130 کشور با چند کشور

 منتخب* در سال 2013

امتیاز محیط قانونی و کشورها
سیاسی

حقوق مالکیت 
فیزیکی

حقوق 
مالکیت 

فکری

میانگین 
رتبۀ جهانیامتیاز کل

3/55/53/84/310٧ایران

8/98/38/68/61فنلاند

٧/2٧/28/3٧/62آمریکا 

6/9٧/96/9٧/225امارات متحده عربی 

4/66/55/55/555ترکیه

٧/5٧/86/6٧/330قطر

IPRI, 2013 :مأخذ 
* دو کشور فنلاند و آمریکا به عنوان کشورهای دارای رتبه بالا و امارات متحدۀ عربی، ترکیه و قطر به عنوان چند 

کشور منطقه انتخاب شدند. 
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نمودار 5: تعداد درخواست های ثبت اختراعات و تعداد افراد ساکن در ایران و کشورهای منتخب

جدول 3: مقایسه تعداد درخواست های ثبت اختراعات افراد ساکن در ایران

 و کشورهای منتخب OECD طی دوره 2009-1995

میانگین دوره 1995کشور
1995-2000

میانگین دوره 
2005-2009

میانگین دوره 
2000-20052009

381304552548992482264٧859آلمان

123962133141185482225499224912آمریکا

333٧٧03535223٧1130334٧88295315ژاپن

1241913216138261452314295فرانسه

59228623989014412615912٧316کره جنوبی

-2٧832٧16295010ایران

World Bank, 2013  :مأخذ
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توسعه سرمایه انسانی 
فعالیت  های مبتنی بر دانش نیازمند آگاهی ها و آمادگی  های پایه ای است که اکثریت وزن آن را 
سرمایه انسانی کارا تشکیل می  دهد. در عصر اقتصاد دانش محور، نهاده اصلی اقتصاد که همان دانش 
مولد است، نتیجه سرمایه انسانی مولد می  باشد. تولید و انباشت دانش توسط انسان صورت می  گیرد، 
بنابراین توجه به سرمایه انسانی ضرورت می  یابد. سرمایه انسانی عبارت است از »دانشی که افراد در 
غیربازاری  یا  بازاری  اندیشه های  یا  خدماتی  کالا های  تولید  و جهت  می  آورند  به دست  زندگی  طول 
استفاده می  کنند« )OECD, 1996(. سرمایه انسانی، آموزش ها، تخصص ها، مهارت ها و به طور کلی 

مجموعه عواملی که منجر به کیفیت نیروی انسانی می  شود، است. 
 این عوامل ظرفیت  های تولیدی انسان را توسعه می  دهند و از این طریق، موجب افزایش بازدهی 
نیروی کار می  شوند. فریره1 )1363( معتقد است »هر چه قدر آگاهی  های افراد در حوزه تولید بالاتر و 
به روز تر باشد، مشکلات در زمینه فهم روند تغییرات در فنّاوری و بازار کار کمتر شده و تطبیق کارگران 
سریع تر و با آگاهی بیشتر انجام می  شود. از این روست که افراد می  توانند وارد مشارکت سازنده در 
بارز  ویژگی  های  از  که  دانش محور  اقتصاد  در  تولید شوند«.  زمینه  در  به خصوص  امور جامعه   کلیه 
آن تغییرات مداوم در بازار کار و تغییرات در فنّاوری است، سرمایه انسانی اهمیت فزاینده می  یابد. 
در اقتصاد دانش محور تقاضا برای مهارت  هایی که بتوانند با سیستم  های پیچیده کار کنند، افزایش 
می  یابد. به همین دلیل نیروی کار بسیار ماهر بخش اعظم عوامل تولید و اقتصاد جدید را تشکیل 
می  دهد، بنابراین دولت های جهان اعم از صنعتی و در حال توسعه، مصمم شده اند تا آموزش و کسب 
مهارت ها را به سمت اقتصاد دانش محور متحول سازند. بررسی شاخص آموزش در سال 2013 گویای 
این است که متأسفانه ایران در مقایسه با کشور های جهان و حتی در مقایسه با کشور های منطقه از 
رتبة مناسبی برخوردار نمی  باشد. شاخص آموزش ایران )4/61 ( از میانگین شاخص آموزش در کل 
جهان که 4/95 می  باشد نیز کمتر است. ارقام این شاخص، نرمال شده و در بهترین حالت می  توانند 
عددی نزدیک به 10 را اختیار کنند. در جدول 4، شاخص آموزش ایران با چند کشور موفق و برخی 

کشور های منطقه که آمار های آن در دسترس بوده است، مورد مقایسه قرار گرفته است.

 

1. Paulo Freire
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»از نظر شاخص آموزش، ایران در بین کشور های منطقه در جایگاه پانزدهم قرار دارد و در سطح 
جهانی نیز تقریباً 90 کشور از لحاظ شاخص سواد، رتبة بالاتری نسبت به ایران دارا می  باشند« )باقری 

لنکرانی و همکاران، 1391(. 
تا   2000 سال  از  متوسطه  آموزش  در  ثبت نام  متغیر  که  می  شود  مشاهده   5 مطالعة جدول  با 
2009 با کاهش مواجه بوده است. یکی از مهم ترین دلایل این موضوع را می  توان در ناکارآیی آموزش 
پایه )شامل دورة ابتدایی و راهنمایی( دانست )نجفی، 1391(. به  این  ترتیب آموزش در ایران از نظر 
جنبه  های کمی  و کیفی وضعیت خوبی ندارد و لازم است که نهاد آموزش مورد بازنگری و اصلاح قرار 
به  گیرد. همچنان که در همین مقاله توضیح داده خواهد شد، سرمایه گذاری در سرمایه اجتماعی 
بهبود کیفیت آموزش و توسعه سرمایه انسانی کمک می  کند و از این طریق، تحقق اقتصاد دانش محور 

از مجرای سرمایه و توسعة انسانی نیز با سرمایة اجتماعی گره می  خورد. 

جدول 5: مقایسۀ متغیرهای شاخص آموزش ایران در سال های 2000 و 2009

تغییرات رقم نرمال متغیر در سال 2009 رقم نرمال متغیر در سال 2000 متغیرها

0/32 3/15 2/83 نرخ باسوادی  بزرگسالان

-1/63 3/33 4/96 ثبت نام در آموزش متوسطه

0/10 4/93 4/83 ثبت نام در آموزش عالی

  World Bank, 2013 :مأخذ 

جدول 4: وضعیت شاخص آموزش ایران در مقایسه با منتخبی از کشورها در سال 2013

رتبهشاخص آموزشکشوررتبهشاخص آموزشکشور

8/223آلمان9/094کره

٧/4٧30فلسطین اشغالی8/926سوئد

6/9140قزاقستان8/٧٧11فنلاند

6/٧845بحرین8/٧13آمریکا

5/6558عربستان8/4319ژاپن

4/6188ایران8/2622فرانسه

World Bank, 2013 :مأخذ 
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انتشار دانش و گسترش فنّاوری
در عصر دانایی اگر توسعه هدف اول یک کشور باشد، یکی از شرط  های لازم آن، تحول اساسی 
و تغییر بنیادی در وضعیت تولید علم و فنّاوری است. »فنّاوری هر گونه دانش کاربردی است که در 
روش ها و مهارت  های تولید، سازمان ها و یا ماشین آلات به کار می  رود« )قاضی نوری، 1383(. نوآوری 
اذهان  در  که  ضمنی  دانش  تا  و  است  ضمنی  دانش  انتقال  گروی  در  فنّاورانه  قابلیت  های  بهبود  و 
استادان و متخصصان فن قرار دارد و از انباشت تجربه آنها شکل گرفته است- منتقل نشود، وضعیت 
تولید فنّاوری تغییری نمی  کند. این نگاه، دانش و فنّاوری را منقطع از ساختار های انسانی، اجتماعی و 
فرهنگی نمی  داند. »از جمله نظریه های جامعه  شناختی فنّاوری که پارامتر های اجتماعی را در پیدایش، 
SCOT  شکل گیری و توسعه فنّاوری مورد بررسی قرار می  دهد، بر ساخت  گرایی اجتماعی فنّاوری یا

تأکید می  کند که معتقد است تولید ابزارها و فناوری ها در نتیجه همکاری افراد، استفاده از مفاهیم، 
از دیگران در حال و گذشته و اضافه شدن فعالیت ها و دستکاری  های  فنون و دستاورد های ماخوذ 
جدید است. با این توضیح از دید SCOT، هم مصنوعات فیزیکی و هم روابط و پارامتر های اجتماعی 
تولیدکنندگان، صاحبان و مصرف کنندگان فنّاوری جزء نظام فناورانه  هستند. کارکرد موثر ابزار های 

فناوررانه نیز به طور اجتماعی شکل می  گیرند« )توکل، 1390(. 
در عصر فعلی که در اثر تنوع و پیچیدگی علوم، امکان نوآوری و اختراع در همه زمینه ها برای 
می  کند.  بازی  سازمان ها  موفقیت  در  پررنگی  نقش  فنّاوری  انتقال  ندارد،  وجود  سازمانی  واحد  یک 
منظور از انتقال فنّاوری، خرید فنّاوری به منظور دستیابی به آن نیست، بلکه باید همراه با تجهیزات 
نیز منتقل  فرآیند های تجزیه وتحلیل آن، مهارت  های تجربی لازم و فوت وفن  های کاربردی  فنّاوری، 
شود. انتقال فنّاوری به این مفهوم صرفاً به مناسبات رسمی  و مبادلات صریح محدود نمی  شود، بلکه 
فنّاوری،  از روابط غیررسمی  و تعاملات ضمنی را نیز شامل می  شود. »توسعه قابلیت  های  گستر ه ای 
فرآیندی جمعی و زمان بر است و مستلزم محیط نهادی مساعد، دسترسی به منابع مالی کافی، نیروی 
کار ماهر و متخصص، قابلیت  های فنی، مدیریتی و پشتیبانی عرضه کننده است. محیط نهادی مساعد، 
امکان شکل گیری تعامل باثبات و مستمر برای یادگیری متقابل را میسر می  کند و بر امکان دریافت 
لایه  های عمیق تر فنّاوری می  افزاید«. برای انتقال موفق فنّاوری بسترسازی برای انتقال دانش ضمنی 
اهمیت زیادی دارد. »ایجاد ساختاری که افراد را به ارایه افکار، ایده ها و تجربیات شان ترغیب کند، از 
راه  های انتقال دانش ضمنی است«. »اعتماد نقش اصلی را در انتقال دانش ضمنی ایفا می  کند. هر چه 
اعتماد میان اعضا بیشتر باشد، آنها در اشتراک منابع، تبادل اطلاعات و انتقال ایده ها، فنون و تجارب 
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منحصربه فرد خویش بازتر عمل می  کنند و بنابراین گستردة بیشتری از دانش ضمنی منتقل می  شود« 
)اشتریان و امامی میبدی، 1389(. به این  ترتیب مشخص می  شود که ارتقاء سطح فنّاوری وابسته به 

انتقال دانش ضمنی و انتقال دانش ضمنی نیز در گروی انجام کار های گروهی است. 
و  )بین تکنولوژیست ها، دانشمندان  این در حالی است که »ضعف کار گروهی در سطح فردی 
محققان( و در سطح سازمانی )همکاری موسسات علمی  و پژوهشی، واحد های R&D و پژوهش های 
فناورانه با سایر موسسه ها همانند و مرتبط داخل و خارج( از عمده ضعف  های پژوهشی نظام سازمانی 
ایران است« )توکل، 1390(. یکی از موانع فرهنگي    پژوهش ها در ایران فقدان روحیه کار گروهی و 
آزاد  تعاملات  و  پویا  ارتباطات   .)1384 )منصوری،  است  منزوی  پژوهشی  فعالیت  های  داشتن  رواج 
علمی  در سطوح بالای سرمایه اجتماعی حاصل می  شود، درحالی که ارتباطات ضعیف و شکننده در 
سطوح پایین سرمایه اجتماعی ارزیابی می  شوند )Chinying, 2006(. بر اساس نتایج حاصل از پژوهش 
سعادت، سرمایة اجتماعی طی سال  های 1352 تا 1385، دارای روند نزولی است )سعادت، 138٧(. 

سازوکار تأثیرگذاری سرمایۀ اجتماعی بر تحقق اقتصاد دانش محور
 همان طور که در بخش قبل بیان شد، موج سوم انقلاب صنعتی باعث وارد شدن دانایي در تابع 
تولید و ظهور اقتصادها و جوامع مبتني بر دانایي شده است. در چارچوب این انقلاب، تغییرات زیادی 
در قواعد اقتصادی ایجاد شده  است. وزن انسان ها و سرمایه هاي انساني در خلق ارزش افزودة جدید به 
یک ابعاد استثنایي مي رسد و از طرف دیگر الگوي تعامل انسان ها در فرآیند تولید به شیوه هاي پیشین 
دیگر قابل تداوم نیست. همة اینها دست به دست هم مي دهد تا وجه اجتماعي زندگي انسان از جایگاه 
فوق العاده اي برخوردار  شود. سرمایه اجتماعي با کارکرد های خود به مهیاکردن شرایط برای ورود به 
این عصر کمک می  کند. در ادامه چگونگی تأثیر سرمایه اجتماعی در کاهش هزینه  های مبادله، تضمین 

نمودار 6: نقش سرمایه اجتماعی در گسترش فنّاوری و تحقق اقتصاد دانش محور
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حقوق مالکیت، شکل گیری سرمایه انسانی و نقش آن در انتشار دانش پرداخته می شود. 
باید توجه داشت که سرمایة اجتماعی بر تحقق اقتصاد دانش محور، دارای یک تأثیر علّی دو طرفه 
است. به این شکل که هر چه سطح سرمایة اجتماعی ارتقاء یابد، موجب تحکیم بستر تحقق اقتصاد 
دانش محور می  گردد.  از سوی دیگر، ارتقاء سطح دانایی  های یک جامعه  و به ویژه دانایی های فرهنگی و 
اخلاقی موجب افزایش سطح سرمایة اجتماعی می  شود، بنابراین همچنان که میردال گفته است، یک 
رابطة علیّت دوری بین آن دو برقرار است )Myrdal, 1978(، اما موضوع این پژوهش، تنها بررسی تأثیر 

سرمایة اجتماعی بر تحقق اقتصاد دانش محور است. 

نقش سرمایه اجتماعی در کاهش هزینه  های مبادله
هزینه  مبادله شامل هزینه  های کسب و جمع آوری اطلاعات، مراقبت کردن، هماهنگی و اجرای 
ایده ها به موتور  از تبدیل  انقلاب دانایی اعم  ایجاد شده توسط  قراردادهاست. دگرگونی  های اساسی 
تولید  قالب  فنّاورانه چه در  انسان ها و جوامع و پیشرفت  های  افزایش تعامل بین  ارزش افزوده،  خلق 
محصول جدید و چه در قالب بهبود فرآیند تولید محصولات، امواج بی سابقه ای از شکاف  های اطلاعاتی 
و تشدید عدم تقارن اطلاعات را پدید آورده است. عدم اطمینان های ناشی از این امر منجر به افزایش 
میان  در  اعتماد  با گسترش  اجتماعی  سرمایه  می  شود.  مبادلات  نگرفتن  و شکل  مبادله  هزینه  های 
مردم، رواج هنجارها، ارزش های مشترک و ایجاد شبکه های روابط اقتصادی مختلف موجب می  شود 
که هزینه معاملاتی به طور محسوسی کاهش پیدا کند. )Fussell et al. )2006 اعتقاد داشت جوامع و 
شبکه هایی که اعتماد بین آنها وجود ندارد، مجبورند بر پایه نظم رسمی  و قرارداد های دفتری به نظم 
و تعادل برسند. به  این  ترتیب آنان مجبور به استفاده از قرارداد های از پیش تنظیم  شده و هزینه  های 
همراه آن خواهند بود. این هزینه ها، هزینه  هایی هستند که در صورت وجود سرمایه اجتماعی و اعتماد 

وجود نخواهند داشت. 
در  عقلانی  و  سازمان یافته  مشارکت  عام،  اعتماد  افزایش  با  اجتماعی  سرمایه  که  آنجایی  از   
فعالیت  های اجتماعی، همیاری گسترده و احترام عمومی  به ترتیبات قانونی و قواعد رسمی  و غیررسمی  
ناظر بر رفتار های اجتماعی را افزایش می  دهد. طبیعی است که هرچه ویژگی  های یاد شده در جامعه ای 
به طور گسترده تر وجود داشته باشد، رفتار های دو طرف مبادله قابلیت بالاتری برای پیش بینی پیدا 
می  کند، یعنی رفتار های واقعی یک طرف مبادله با انتظاراتی که طرف دیگر از او دارد، سازگارتر است. 
از این رو برنامه  های افراد بیشتر به واقع نزدیک می  شود. به دیگر سخن، خطای پیش بینی کاهش 
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و  قاعده  یا خلاف  قانون  رفتار های خلاف  از  ناشی  پیش بینی نشده  هزینه  های  برنامه ها  در  و  می  یابد 
انتظار طرف  های مقابل به حداقل می  رسد و این به معنای کاهش هزینه مبادله است )رنانی و مویدفر، 
به  پایبندی  و  اعتماد  اجتماعی که  به عنوان مجموعه هنجار های  اجتماعی  بنابراین سرمایه   ،)1390
تعهدات را به بار می  آورد، موجب تسهیل روابط به طور عام و مبادلات اقتصادی به طور خاص می  شود 
و می  تواند نقش مهمی  در کاهش هزینه  های مبادله ایفا کند. با کاهش هزینه مبادله امکان مبادله و 
تخصصی شدن امور بیشتر شده، این امر باعث افزایش بهره وری و به دنبال آن افزایش رفاه جامعه  

می  شود.
 از طرف دیگر اطلاعات، ارتباط نزدیکی با نااطمینانی دارد. هر چه اطلاعات بیشتر و شفاف تر باشد، 
درجه نااطمینانی پایین تر است. »شکل مهمی  از سرمایه اجتماعی توان دست یابی به اطلاعات است که 
با روابط اجتماعی پیوند ذاتی و لازم و ملزوم دارد. اهمیت اطلاعات از این نظر است که مبنایی برای 

عمل فرد فراهم می  آورد، اما اخذ اطلاعات هزینه بر است.
در یک مقیاس »حداقلی« دستیابی به اطلاعات مستلزم دقت است که بسیار کمیاب است. یک 
وسیله که با آن بتوان به اطلاعات دست یافت، استفاده از روابط اجتماعی است« )تاج بخش، 1384(. 
میزان بالای سرمایه اجتماعی، نتیجه تعاملات زیاد اجتماعی است. به همین دلیل با بالا رفتن سرمایه 
این  ناهمگونی و عدم تقارن اطلاعات کاهش می  یابد.  اجتماعی، چرخش اطلاعات بیشتر می  شود و 
کاهش عدم تقارن اطلاعاتی باعث کاهش هزینه مبادله می  شود و با کاهش هزینه مبادله امکان مبادله 

و تخصصی شدن امور بیشتر می  شود. 

نقش سرمایه اجتماعی در تضمین حقوق مالکیت
به علّت تبدیل ایده ها و دانش به موتور خلق ارزش افزوده، در عصر دانش محور، حقوق مالکیت 
نقش مهم تری به عهده دارد، زیرا همان طور که )Williamson )1979 اظهار می  دارد، هر چه دارایی  های 
اختصاصی بیشتر باشند، نیاز به دوام رابطه معاملاتی بیشتر احساس می  شود و از آنجایی که به علّت 
معاملاتی  چنین  هستند،  ناکامل  اجتناب پذیری  طور  به  پیچیده  قرارداد های  تمام  محدود  عقلانیت 
حمایت بیشتر حقوق مالکیت را طلب می  کنند. از طرفی چون »تعریف تمامی  ابعاد حقوق مالکیت در 
قرارداد های بلندمدت امکان پذیر نیست، چار ه ای جز این باقی نمی  ماند که اعمال بخشی از حقوق را 

به افراد و جامعه  واگذار کرد. 
در این جاست که نقش هنجارها در تعیین و اعمال حقوق مالکیت پررنگ تر می  شود و سرمایه 
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اجتماعی اهمیت می  یابد« )فتح اللهی، 1391(. اگر دولت ها تمام تلاش خود را برای حمایت از حقوق 
مالکیت و اجرای قراردادها صرف کنند، باز هم دستیابی آنها به اطلاعات و حمایت دولت از مالکیت 
و  بیشتر  تعهدات شان  به  افراد  پایبندی  اجتماعی  سرمایه  افزایش  با  است.  محدود  ذاتاً  خصوصی 
را  افراد  در  دانش  تولید  انگیزه  فضایی  بود. چنین  مالکیتی تضمین شده تر خواهند  بسته   های حقوق 

افزایش خواهد داد. 

نقش سرمایه اجتماعی در ایجاد سرمایه انسانی 
توانمندی  های  و  انسانی مطرح شد که شامل تخصص ها  نام سرمایه  به  از دهه 1950 مقوله ای 
مهارتی انسان است. در عصر اقتصاد دانش محور، دانش مهم ترین نهادة تولید است و این انسان است 
که تولیدکنندة دانش می  باشد، بنابراین نقش انسان، مهارت ها و تخصص  های او در توسعه نسبت به 
گذشته اهمیت روزافزونی یافته است. سرمایه گذاری برای آموزش و افزایش مهارت  های افراد جامعه  
ایجاد سرمایه  در  را  مهمی   نقش  اجتماع  در  هم  و  خانواده  در  اجتماعی هم  است. سرمایه  ضروری 
انسانی ایفا می  کند. کلمن )13٧٧( سرمایه انسانی را به عنوان هدف نهایی مطرح، و سرمایه اجتماعی 
را به عنوان ابزاری برای حصول به سرمایه انسانی به کار می برد. به عبارتی او سعی در شناخت نقش 
هنجارها در داخل خانواده یا شبکه های اجتماعی دارد تا از این طریق بتواند موجب تقویت سرمایه  های 

انسانی شود. 
 

سرمایه اجتماعی در خانواده
خانوادگی«  »زمینه  مدرسه،  در  دانش آموزان  توفیق  گوناگون  عوامل  اثرات  بررسی  در  »عموماً 
حیطه یگانه ای در نظر گرفته می  شود، اما »زمینه خانوادگی« تنها یک حیطة منحصربه فرد نیست، 
مالی،  سرمایه  از:  عبارتند  که  است  قابل تفکیک  به سه جزء مختلف  تحلیلی دست کم  نظر  از  بلکه 
انسانی و اجتماعی. سرمایه مالی کمابیش با میزان ثروت یا درآمد خانواده سنجیده می  شود. این نوع 
سرمایه فراهم کننده منابع فیزیکی است که می  توانند به توفیق دانش آموزان در مدرسه کمک کنند. 
سرمایه انسانی کمابیش با میزان تحصیلات والدین به سنجش درمی  آید و به طور بالقوه یک محیط 
»شناختی« پیرامون فرزند به وجود می  آورد و ایشان را در یادگیری یاری می  دهد. سرمایه اجتماعی 
خانواده، روابطی است که بین بچه ها و والدین آنها )و اگر خانواده، شامل اعضای دیگری نیز باشد، بین 
آنان و بچه  های خانواده( برقرار است« )کلمن، 1384(. اگر سرمایه انسانی و مالی پدر و مادر با سرمایه 
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به   ندارد.  تأثیر مثبتی  آموزشی کودکان  بر رشد  نشود،  تکمیل  روابط خانوادگی  نهفته در  اجتماعی 
عبارت  دیگر فقدان سرمایه اجتماعی از طریق کاهش تمایل والدین در کمک مالی و علمی  به فرزندان 

و ادامه تحصیل آنها منجر به کاهش سرمایه انسانی می  شود. 

سرمایه اجتماعی در خارج از خانواده
وجود سرمایه اجتماعی در جامعه  نقش مهمی  در شکل گیری سرمایه انسانی دارد. فقدان سرمایه 
اجتماعی از طریق تخریب فضای کسب وکار اقتصادی، منجر به کاهش سرمایه انسانی می  شود، زیرا 
»هر چه فضای کسب و کار اقتصادی ناسالم باشد، کسب درآمد بالاتر نیاز به تحصیلات بالاتر ندارد 
و لذا انگیزه سرمایه گذاری در سرمایه انسانی کاهش می  یابد« )سوری و مهرگان، 1386(. برای اینکه 
نیروی انسانی به سرمایه انسانی تبدیل شود باید یک بستر یا فضای اجتماعی وجود داشته باشد تا 
این بستر و فضای  انسانی شکل گیرد که  نیرو های  بین  اعتمادآمیز در  تعامل، همکاری و مشارکت 

اجتماعی همان سرمایه اجتماعی است. 

نقش سرمایه اجتماعی در انتقال فنّاوری و انتشار دانش
در عصر دانش محور توسعه فنّاوری، انتقال و جذب آن برای تحقق توسعه ملّی بسیار مهم است، 
بنابراین باید در این زمینه برنامه ریزی کرد. لازمه این امر شناخت دقیق فنّاوری است. فنّاوری یک 

ابزار نیست که با خرید از یک مکان به مکان دیگر منتقل شود. 
انتقال کارآمد فنّاوری مستلزم درک روش تولید آن است. برای انتقال موفق فنّاوری باید از وجوه 
عمیق و ضمنی آن غافل نشد. »بدون انتقال دانش، انتقال فنّاوری روی نمی  دهد، چرا که دانش به 
طور کلی کلید کنترل فنّاوری است« )Li-Hua, 2003(. انتقال دانش ضمنی که لازمه انتقال موفق 
فنّاوری است، بیش از هر چیز بعد اجتماعی فنّاوری را منعکس می  کند. همان طور که در بخش های 
قبلی بیان شد، لازمه انتقال دانش ضمنی، ایجاد ساختار هایی است که افراد را به ارایه افکار، ایده ها و 
تجربیات شان ترغیب کند. سرمایه اجتماعی با ابعاد و طبقات خاص خود، زمینه  های لازم برای انتقال 

دانش را فراهم می  کند. 
و  شناختی  ساختاری،  بعد  سه  به  اجتماعی  سرمایه  گرفته،  صورت  دسته بندی  های  از  یکی  در 
ارتباطی تقسیم می  شود )Nahapiet & Ghoshal, 1998(. بعد ساختاری سه عنصر را در بردارد: 1- 
پیوند های موجود در شبکه، شامل وسعت و شدت ارتباطات موجود در شبکه؛ 2- شکل و ترکیب شبکه 
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شامل سلسله  مراتب شبکه و میزان ارتباط پذیری و تراکم شبکه؛ و 3- تناسب سازمانی به این معنی 
که تا چه انداز ه ای شبکه ایجاد شده برای یک هدف خاص ممکن است برای اهداف دیگر استفاده شود. 
»ساختار های تحت لوای دولت، سازمان ها، شبکه ها، انجمن ها و موسسات، سرمایه اجتماعی ساختاری 
را تشکیل می  دهند« )مالهوترا، 1382(. سرمایه اجتماعی ساختاری، به اشتراک گذاشتن اطلاعات و 
کار های جمعی را از طریق کنش  های تثبیت شده، شبکه های اجتماعی و دیگر ساختار های اجتماعی 
همکاران، 1384(.  و  )علمی   می  کند«  تسهیل  را  می  شوند  حمایت  رسوم  و  تشریفات  قوانین،  با  که 
نظریه پردازان شبکه اجتماعی بیان می  دارند که منابع ساختاری روابط اجتماعی از طریق راه  های زیر 
موجب تشکیل منابع اطلاعاتی و دانشی می  شوند: 1- توسعه دسترسی به اطلاعات ارزشمند و اشاعه 
دانش؛ 2- صرفه جویی در زمان به نحوی که افراد با استفاده از پیوند های شبکه ای و روابط اجتماعی 
دانش و اطلاعات را بسیار سریع تر به دست می  آورند؛ 3- توسعه روابطی که افراد را از طریق تأثیر بر 
موقعیت  های ترکیب و تبادل دانش و سرمایه فکری از اطلاعات و فرصت های در دسترس بهره مند 

می  سازند. 
عناصر  »بیشتر  است.  مشترک  روایت  های  و  علایم  و  زبان  عنصر،  دو  دربردارنده  شناختی  بعد   
ذهنی نامشهود مثل نگرش  های مورد قبول عموم و هنجار های رفتاری، همکاری و خیرخواهی سرمایه 
ارتباطات  در  هم  مشترک  زبان  وجود   .)1382 )مالهوترا،  می  دهند«  تشکیل  را  شناختی  اجتماعی 
نمادین و هم در روابط عملی نه تنها برای انتقال دانش مفید است، بلکه برای ایجاد هم گرایی دانش، در 
بین حوزه  های کاری سازمان و پدید آوردن چارچوب های شناختی مشترک بسیار ضروری است. بعد 
ارتباطی سرمایه اجتماعی نیز شامل اعتماد، تعهدات و روابط متقابل است. ابعاد ساختاری و شناختی 
سرمایه اجتماعی تأثیر مستقیمی  بر بعد رابطه ای آن دارد و نتیجه این تأثیر خود را در تبادل منابع، 

ترکیب و تولید دانش جدید نشان می  دهد. 
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نتیجه گیری و پیشنهادها
1- طی چند دهة گذشته تحولات بنیادی در جوامع رخ داده که اقتصاد دانش محور یا اقتصاد 
دانش بنیان نامیده شده است. در این دوره، دانش بیش از گذشته اهمیت یافته است و نقش مهمی  را 
در رشد اقتصادی جوامع ایفا می  کند. با توجه به اینکه اقتصاد دانش محور دارای ویژگی  هایی است که 
منجر به رشد اقتصادی به صورت فزاینده می  شود و با توجه به نیاز کشور ایران در این زمینه، ضروری 
است که هرچه سریع تر اقدامات لازم، برای ورود به اقتصاد دانش محور فراهم شود. سرمایه اجتماعی با 

ویژگی  هایی که دارد، زمینه  های ورود به عصر دانش محور را تا حدود زیادی ایجاد می  کند. 
2- اقتصاد دانش محور نیازمند تخصصی شدن حرفه ای و تقسیم کار در مقیاس قابل توجه است. 
در نتیجه تعداد مبادلات در این عصر به صورت نمایی رشد می  کند. سرمایه اجتماعی به عنوان مجموعه 
هنجار های اجتماعی که موجب تسهیل روابط به طور عام و مبادلات اقتصادی به طور خاص می  شود، 

می  تواند نقش مهمی  در شکل گیری مبادلات در این عصر داشته باشد. 

نمودار 7: ابعاد سرمایه اجتماعی و کانال های تأثیرگذاری آن بر انتقال دانش ضمنی
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3- ایده ها و دانش، موتور خلق ارزش افزوده در عصر اقتصاد دانش محور هستند. بازدهی اجتماعی 
فعالیت  های مرتبط با دانش زیاد است. گسترش حقوق مالکیت با درونی کردن آثار خارجی برای افراد، 
نقش مهمی  در ایجاد انگیزه برای تولید دانش ایفا می  کند. با افزایش سرمایه اجتماعی پایبندی افراد 

به تعهدات شان بیشتر و بسته   های حقوق مالکیتی تضمین شده تر خواهند بود. 
4- در عصر دانش محور، نهاده اصلی اقتصاد یعنی دانش مولد، نتیجة سرمایه انسانی مولد است. 
تولید و انباشت دانش توسط انسان صورت می  گیرد، بنابراین توجه به سرمایه انسانی ضرورت می  یابد. 
سرمایه اجتماعی از دو طریق منجر به ایجاد سرمایه انسانی می  شود. یکی از طریق ارتقاء تمایل والدین 
در کمک مالی و علمی  به فرزندان و ادامه تحصیل آنها و دیگری از طریق ایجاد فضای کسب وکار 
مناسب اقتصادی است، زیرا هر چه فضای کسب وکار اقتصادی سالم تر باشد، کسب درآمد بالاتر نیاز به 

تحصیلات بالاتر دارد، لذا انگیزه سرمایه گذاری در سرمایه انسانی افزایش می  یابد. 
5- در عصر دانایی توسعه فنّ آوری، انتقال و جذب آن برای تحقق توسعه ملّی بسیار مهم است. 
نوآوری و بهبود قابلیت  های فنّاورانه در گرو انتقال دانش ضمنی است و اعتماد به عنوان یکی از ارکان 

اساسی سرمایه اجتماعی، عامل بنیادین در انتقال دانش ضمنی است. 

نمودار 8: ویژگی های سرمایه اجتماعی و کانال های تأثیرگذاری آن بر تحقق اقتصاد دانش محور
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سرمایه اجتماعی با ویژگی  هایی که دارد زمینه  های ورود به عصر دانش محور را تا حدود زیادی 
ایجاد می  کند. بنابراین برنامه ریزی و سیاست گذاری برای ایجاد سرمایه اجتماعی یکی از شرط  های 
ضروری برای تحقق اقتصاد دانش محور می  باشد. این امر قبل از هر چیز نیازمند شاخص هایی برای 
ارزیابی و پایش مستمر سطح سرمایه اجتماعی در جامعه  است. معرفی شاخص  برای سرمایه اجتماعی 
مستلزم شناخت ارکان و منابع تولید آن است، لذا بررسی مفهوم سرمایه اجتماعی و چگونگی تولید و 
یا تخریب آنچه منجر به شناخت شاخص های سرمایه اجتماعی در حوزه  های مختلف می  گردد، برای 

مطالعه های بعدی پیشنهاد می  شود. 

منابع

الف) فارسی
اشتریان، کیومرث و امامی میبدی، راضیه. )1389(. دانش ضمنی و سیاست  های انتقال فنّاوری با تاکید بر فناوری 

اطلاعات و ارتباطات. تهران: انتشارات دانشگاه تهران. صفحات 13-44. 
باقری لنکرانی، کامران، ساریخانی خرمی ، یاسر جوانبخت، مهدی و مشایخی، عاطفه. )1391(. تحلیلی بر شاخص 

توسعة انسانی در ایران از ابتدای انقلاب اسلامی  تا سال 1391. قم: انتشارات فجر ولایت. صفحه 104. 
برنال، جان. )1380(. علم در تاریخ. ترجمه حسین اسدپورپیرانفر. تهران: انتشارات امیرکبیر. صفحه 3٧. 

تاج بخش، کیان. )1384(. سرمایه اجتماعی، اعتماد، دموکراسی و توسعه. ترجمه افشین خاک باز و حسین پویان. 
تهران: نشر شیرازه. صفحه 61. 

تافلر، آلوین و تافلر، هیدی. )1388(. انقلاب در ثروت آفرینی. مترجم عبدالرضا رضایی نژاد. تهران: انتشارات فرا. 
صفحه 51. 

توکل، محمد. )1390(. جامعه  شناسی فنّاوری. تهران: انتشارات جامعه  شناسان. صفحات 29-168. 
داونپورت، تامس و پروساک، لارنس. )13٧9(. مدیریت دانش. ترجمه حسین رحمانسرشت. تهران: نشر ساپکو. 

صفحات 29-45٧. 
رنانی، محسن و مویدفر، رزیتا. )1390(. چرخه  های افول اخلاق و اقتصاد )سرمایه اجتماعی و توسعه در ایران(. 

تهران: انتشارات طرح نو. صفحات 59-45٧.  
سامتی، مرتضی، صامتی، مجید و جنتیمشکانی، ابوالفضل. )1383(. بررسی نقش هزینه مبادله بر تورم رکودی 

در ایران )13٧9-1350(. جستار های اقتصادی، سال اول، شماره 1، صفحه 108. 



ور 
مح

ش 
دان

اد 
ص

اقت
ق 

حق
ر ت

ن د
ی آ

رين
ش آف

 نق
گی

گون
 چ

ی و
اع

تم
اج

يۀ 
رما

س
ان

گر
 دي

ی و
جف

ن

189

سعادت، رحمان. )138٧(. برآورد روند سرمایه اجتماعی در ایران )با استفاده از روش فازی(. تحقیقات اقتصادی، 
سال 43، شماره 83، صفحات 41-56. 

سوری، علی و مهرگان، نادر. )1386(. نقش سرمایه اجتماعی در تشکیل سرمایه انسانی. فصلنامه پژوهشنامه 
بازرگانی، جلد بهار، شماره 42، صفحه 218. 

علمی ، زهرا، شارعپور، محمود و حسینی، سید امیرحسین. )1384(. سرمایه اجتماعی و چگونگی تأثیر آن بر 
اقتصاد. مجله تحقیقات اقتصادی، جلد زمستان، شماره ٧1، صفحه 255. 

فتح اللهی، جمال. )1391(. بررسی موانع نهادی بهره وری کل عوامل تولید در اقتصاد ایران )با تأکید بر نهاد های 
رسمی (. رسالة دکتری رشته اقتصاد، دانشگاه مفید. صفحات 166-183. 

فرانکوئیس، پاتریک. )1386(. سرمایه اجتماعی و توسعه اقتصادی. ترجمه محسن رنانی و رزیتا مویدفر. تهران: 
معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور، مرکز مدارک علمی ، موزه و انتشارات. صفحه 42. 

فریره، پائولو. )1363(. آموزش برای پیشرفت. ترجمه احمد بیرشک. تهران: انتشارات خوارزمی . صفحه 36. 
فیلد، جان. )1388(. سرمایه اجتماعی. ترجمه غلام رضا غفاری و حسین رمضانی. چاپ دوم. تهران: انتشارات 

کویر. صفحه 104. 
قاضی نوری، سید سپهر )1383(. ارزیابی فنّاوری. تهران: مرکز صنایع نوین. صفحه ٧. 

کلمن، جیمز. )13٧٧(. بنیاد های نظریه اجتماعی. ترجمه منوچهر صبوری. تهران: نشر نی. صفحه 4٧6. 
کلمن، جیمز. )1384(. سرمایه اجتماعی، اعتماد، دموکراسی و توسعه. ترجمه افشین خاکباز و حسن پویان. 

تهران: نشر شیرازه. صفحه ٧1. 
ترجمه   توسعه.  برای  دانشی  نظام  های  کشور:  یک  دانشی  دارایی  های  اندازه گیری   .)1382( یوگشن.  مالهوترا، 

محمد حسن زاده. مجله برنامه  و بودجه، دوره 11، شماره 1 )شماره پیاپی 96(، صفحات 3-88. 
متوسلی، محمود، مشهدی، احمد، نیکونسبتی، علی و سمیعی نسب، مصطفی. )1389(. اقتصاد نهادی، پیشگامان 

نهاد گرایی که علم اقتصاد را متحول کردند. تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق. صفحه 154. 
محسنی، منوچهر. )13٧2(. مبانی جامعه  شناسی علم: جامعه ، علم و فنّاوری. تهران: انتشارات گلشن. صفحات 

 .٧5-134
محمدی، اکرم. )1384(. بررسی اثر عوامل سازمانی و فردی بر فعالیت  های علمی  در ایران. پایان نامه دکتری 

رشته جامعه  شناسی، دانشکده انسانی، دانشگاه تربیت مدرس. 200 صفحه. 
مک کلنن، ادوارد. )1384(. سرمایه اجتماعی، اعتماد، دموکراسی و توسعه. ترجمه کیان تاج بخش، افشین خاکباز 

و حسین پویان. تهران: نشر شیرازه. صفحه 2٧8. 
منصوری، رضا. )1384(. شناخت عوامل رشد پژوهش و نه موانع آن: یک چرخش بینش. مجله رهیافت، بهار و 

تابستان 1383، شماره 32، صفحات 29-36. 



شی
وه

پژ
ی- 

علم
مه 

لنا
ص

ف
هم

جد
ل ه

سا
3 

ره
ما

ش
13

92
يز 

پاي

190

مؤمنی، فرشاد. )1388(. پاشنه آشیل توسعه. سالنامه جامعه  و اقتصاد، سال ششم، شماره 19 و 20، صفحات 
 .263-2٧9

میر، جرالد. ام و استیگلیتز، جوزف. ای. )1384(. پیشگامان اقتصاد توسعه. ترجمه غلام رضا آزاد )ارمکی(. چاپ 
دوم. تهران: نشر نی. صفحات 22-265. 

میلر، ویلیام و موریس، لانگدن. )1383(. نسل چهارم R&D، مدیریت دانش و فناوری و نوآوری. ترجمة علی رضا 
مهاجری و مریم فتاحزاده. چاپ اول. تهران: انتشارات جهاد دانشگاهی. صفحه 12. 

نجفی، سید محمدباقر. )1391(. پیش نیاز های نهادی تحقق اقتصاد دانش محور در ایران، مطالعة موردی: آموزش 
پایه. رساله دکتری رشته اقتصاد، دانشگاه مفید. صفحات 224-2٧1. 

نورث، داگلاس. )13٧9(. ساختار و دگرگونی در تاریخ اقتصادی. ترجمه غلام رضا آزادارمکی. چاپ اول. تهران: 
نشر نی. صفحه 229. 

نورث، داگلاس. )1385(. نهادها، تغییرات نهادی و عملکرد اقتصادی. ترجمة محمدرضا معینی. چاپ دوم. تهران: 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور. صفحات 105-121. 

نورث، داگلاس. )1390(. تجدید حیات اقتصاد نهادی، نگاهی به اندیشه های اقتصاددانان نهادی جدید. ترجمه 
محمود متوسلی، محمود مشهدی احمد، علی نیکونسبتی و محمود سمیعی نسب. تهران: انتشارات دانشگاه 

امام صادق. صفحه 315. 
تأمین  و  رفاه  وزارت  انتشارات  تهران:  نابرابری.  و  فقر  ملیّ  گزارش   .)1384( اجتماعی.  تأمین  و  رفاه  وزارت 

اجتماعی. صفحه 5. 
تهران:  توسلی.  غلام عباس  ترجمه  آن.  حفظ  و  اجتماعی  سرمایه  نظم،  پایان   .)13٧9( فرانسیس.  فوکویاما، 

انتشارات جامعه  ایران. صفحات 11-12. 

ب) لاتین
Arrow, K. J. )1959(. Economic welfare and the allocation of resources for invention.  

California: The Rand-corporation. p. 10. 
Arrow, K. J. )1994(. Methodological individualism and social knowledge. The American 

Economic Review, )84(2, 1-9. 
Chinying, L. J. )2006(. Social context and social capital enablers of knowledge integration. 

Journal of Knowledge Management, 10)3(, 89-105. 
Commons, J. R. )1931(. Institutional economics. The American Economic Review, 21)4(, 

648-657. 
Demsetz, H. )1967(. Toward a theory of property rights. Papers and proceedings of the 

seventy-ninth annual meeting of the American economic association. The American  
Economic Review, 57)2(, 347-359. 

OECD. )1996(. The knowledge based economy. Paris: OECD Publication. pp. 7-22. 
Putnam, R. D. )1993(. Making democracy work: Civic traditions in modern Italy. Princeton 

University press, Princeton. p. 367. 



ور 
مح

ش 
دان

اد 
ص

اقت
ق 

حق
ر ت

ن د
ی آ

رين
ش آف

 نق
گی

گون
 چ

ی و
اع

تم
اج

يۀ 
رما

س
ان

گر
 دي

ی و
جف

ن

191

Foray, D. )2000(. The remarkable properties of knowledge as an economic good. Paris: 
IMRI University. pp. 3-5. 

Fussell, H., Harrison-Rexrode, J., William, R. K., & Vincent, H. )2006(. The relationship 
between social capital, transaction costs, and organizational outcomes: A case study. 
 Corporate Communications: An International Journal, 11)2(, 148-161. 

Heritage Foundation. )2013, Aug.(. 2013 Index of economic freedom. Retrieved from http://
www. heritage. org/index/ranking/2013/4/10

IPRI. )2013, Nov.(. International property right index. Retrieved from http://www.  
internationalpropertyrightsindex. org/ranking/

Li-Hua, R. )2003(. From technology transfer to knowledge transfer: A study of  
international joint venture projects in China. Retrieved from http://www. iamot.org. 
paperarchive.li-Hua.pdf/

Lundvall, B. K., Rasmussen, P., & Lorenz, E. )2008(. Education in the learning economy: 
An European perspective. Policy Futures in Education, 6)6(, 683-683. 

McAdam, R., Mason, B., & McCrory, J. )2007(. Exploring the dichotomies within the 
tacit knowledge literature: Towards a process of tacit knowledge in organizations.  
Knowledge Management, 11)2(, 43-59. 

Miles, R. E., & Snow, C. C. )1994(. Fit, failure, and the hall of fame: How companies  
succeed or fail. New York, NY. : The Free Press. p. 60. 

Momeni, F., Najafi, S. M., & Fathollahi, J. (2012(. The necessity of economic structural 
transformation in developing countries toward a knowledge-based economy case 
study: Iran. J. Basic. Appl. Sci. Res., 2)8(, 8300-8310. 

Myrdal, G. )1978(. Institutional economics. Journal of Economic Issues, 12)4(, 771-783. 
Nahapiet, J., & Ghoshal, S. )1998(. Social capital, intellectual capital, and the  

organizational advantage. The Academy of Management Review, 23)2(, 242-266. 
Nonaka, I., Byosiere, P., Borucki, C., & Konno, N. )1994(. Organizational knowledge  

creation theory: A first comprehensive test. International Business Review, 3)4(, 
51-337. 

North, D. C. )1968(. Sources of productivity change in ocean shipping, 1600-1850. The 
Journal of Political Economy, 76)5(, 1-953. 

North, D. C. )2005(. Understanding the process of economic change. Princeton University 
Press. p. 18. 

Schiliro, D. )2010(. Knowledge-based economies and the institutional environment.  
Universita Degli Studi Di Messina Desmas V, Pareto. pp. 1-6. 

The P. R. S. Group. )2012, Aug(. International country risk guide. Retrieved from http://
www. prsgroup.com/

Webster, L. )1995(. Newly privatized enterprises and efficient markets. Washington DC: 
The World Bank. p. 211. 

Williamson, O. E. )1979(. Transaction cost economics: The governance of contractual  
relations. Journal of Law and Economics, 22)2(, 248-248. 

World Bank. )2013, Aug.( World development indicators. Retrieved from http://data. 
worldbank.org/indicator/2013/4/10


